1

ДОГОВОР № ____

об оказании дополнительных платных образовательных услуг

 Г. Казань                            "01" ноября 2021 г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей №11» («УНБЕР»)  Советского
района г. Казани, (далее  -  Исполнитель)  осуществляющее  образовательную   деятельность   на основании
лицензии от "30" сентября 2021 г. № 10727, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан,
именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Хамидуллина Алмаза Нуртдиновича, действующего на
основании Устава МАОУ «Многопрофильный лицей №11» («УНБЕР») Советского района г. Казани от 09.07.2021 г., с одной
стороны, и__________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемый(-ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий(-ая) в интересах несовершеннолетнего
___________________________________________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение)

Именуемого(-ого) в дальнейшем "Обучающийся", с другой стороны, совместно именуемые Стороны, руководствуясь ФЗ «Об
образовании в РФ», Законом РФ «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г.
№ 1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг» заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

I. Предмет договора

1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные дополнительные образовательные услуги по обучению
Обучающегося, наименование и количество которых определено в Приложении №1 к данному договору. Приложение №1
является неотъемлемой частью данного договора.

II. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего
Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом платных дополнительных услуг и
расписанием занятий Исполнителя.

2.2. Обеспечить для проведения занятий, в том числе в кружках и секциях, помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям и нормам, а также обеспечить наличие оснащения, оборудования и инвентаря (мячи, сетки,
ракетки и т.п.), соответствующего обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Проявлять уважение к личности Обучающегося во время оказания дополнительных платных образовательных услуг,
оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного,
физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных
особенностей.

2.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых дополнительных платных образовательных услуг) в случае его
болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным
причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных услуг в объеме,
предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих
невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг, предоставив Заказчику полное и подробное
обоснование нецелесообразности оказания данных платных образовательных услуг, с представлением надлежащим
образом оформленных медицинских, психологических и иных заключений.

2.6. Знакомить Заказчика с уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о
государственной аккредитации Учреждения и другими документами, регламентирующими деятельность Учреждения, и
иными нормативными правовыми актами в области образования.

2.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического
насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

III. Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:

3.1. Своевременно, до 15 числа текущего месяца, вносить плату за предоставленные услуги. Услуги, оказываемые
Исполнителем в определенном месяце должны быть оплачены до 15 числа этого месяца.

3.2. При поступлении Обучающегося и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы,
предусмотренные Уставом Исполнителя, Положением об оказании платных услуг, а также документы запрошенные
Исполнителем.

3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

2

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его
отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя, не посягать на их честь и
достоинство.

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской
Федерации..

3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем
обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и
потребностям Обучающегося.

3.9. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию дополнительных платных услуг.

IV. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность,

предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
4.2. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия

настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные
гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке
отказаться от исполнения договора.

4.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации об успеваемости, поведении, отношении
Обучающегося к другим обучающимся, и его способностях.

4.4. Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют
преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

4.5. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему
выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими
силами или третьими лицами.

4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный
договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться
от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или
иные существенные отступления от условий договора.

4.7. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания
платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во
время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе
по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных
образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя
возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.

4.8. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или)
окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

4.9. Обучающийся вправе получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки
4.10.Обучающийся пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во

время оказания дополнительных платных услуг, описанных в разделе 1 настоящего договора.
4.11. По письменному заявлению Заказчика, с указанием конкретного периода, Обучающийся может быть переведен на

временное дистанционное обучение с сохранением за Обучающимся места в системе оказываемых дополнительных
платных образовательных услуг. Плата за дополнительные образовательные услуги при временном переводе на
дистанционное обучение не взимается.

V. Оплата услуг

5.1 Полная стоимость платных образовательных услуг за один месяц обучения Обучающегося составляет 12 000 (двенадцать
тысяч) рублей 00 копеек. Полная стоимость услуг детализируется в Приложении №1 к данному договору.
Увеличение стоимости платных образовательных услуг за один месяц обучения Обучающегося после заключения договора
не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей
стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от

3

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц
по основаниям и в порядке, установленном локальным нормативным актом, доведённым до сведения Заказчика и
Обучающегося.

5.2 Оплата производится в безналичном порядке на счёт Исполнителя в банке. Оплата услуг удостоверяется квитанцией
(чеком).

5.3 Услуги, оказываемые Исполнителем в определенном календарном месяце должны быть оплачены Заказчиком до 15
числа этого месяца. В случае если оплата не могла быть произведена по обстоятельствам, зависящим от Исполнителя,
оплата должна быть произведена в течение десяти календарных дней с момента устранения данных обстоятельств.

5.4 Перерасчёт начисленной суммы за оказанные платные услуги в случае пропусков занятий, неявки без уважительной
причины не осуществляется.
Под уважительными причинами понимаются – а) болезнь, травма обучающегося (пункт 5.5 данного договора); б) участие в
различных мероприятиях по приказу Исполнителя.

5.5 Перерасчёт стоимости услуг при пропуске занятий по болезни (травме и т.п.) осуществляется только при предоставлении
медицинской справки при болезни не менее 7 календарных дней. Справка должна быть предоставлена в течение 5
рабочих дней недели с момента выдачи справки.

5.6 Заказчик освобождается от обязанности оплачивать услуги Исполнителя, когда они не были фактически оказаны из-за
обстоятельств непреодолимой силы, в частности введения режима «нерабочих дней», эпидемиологических ограничений и
т.п. Данный пункт не распространяется на каникулярное время.

VI. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть

расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
Независимо от оснований расторжения договора Заказчик обязан оплатить услуги, фактически оказанные Исполнителем
до момента расторжения договора, а Исполнитель обязан произвести возврат денежных средств, уплаченных Заказчиком
выше стоимости фактически оказанных услуг до момента расторжения Договора.

6.2. Исполнитель вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил
сроки оплаты услуг по настоящему договору.

6.3 Исполнитель вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора в случае неоднократного
нарушения Заказчиком иных обязательств, предусмотренных разделом 3 настоящего договора, правил внутреннего
распорядка, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы других
обучающихся и работников Исполнителя.

6.4 Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других Обучающихся и
работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного и
воспитательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если после трех письменных
предупреждений (уведомлений), направленных Заказчику, нарушения со стороны Обучающегося не прекратятся.

6.5. В случае расторжения договора по инициативе Исполнителя согласно п. 6.3 настоящего договора Заказчику и
Обучающемуся возвращается оплаченная сумма за вычетом фактически проведенных занятий.

6.6. В случае расторжения Заказчиком Договора по собственной инициативе, Заказчику возвращается оплаченная сумма за
вычетом фактически проведенных занятий.

6.7. Договор считается расторгнутым со дня заключения соглашения о расторжении договора между  Исполнителем  и
Заказчиком.

6.8. Права и обязанности участников отношений, возникших после заключения договора, предусмотренные законодательством
и локальными нормативными актами лицея, прекращаются с даты, указанной в письменном уведомлении об отказе от
исполнения договора.

6.9. Настоящий договор на оказание дополнительных платных образовательных услуг по настоящему договору составлен в двух
экземплярах, по одному – для Заказчика и Обучающегося с одной стороны и Исполнителя с другой.

6.10 Срок действия договора ограничен 31 мая 2022 года

4

VII. Реквизиты сторон

Исполнитель Заказчик

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Многопрофильный лицей №11»

Советского района г. Казани

(Ф.И.О заказчика)

Адрес: 420061, Республика Татарстан, город Казань,

проезд Юнуса Ахметзянова д.9, корпус 2.

Тел.: +7 (843) 590-18-82

E-mail: unber.kazan@gmail.com

(адрес места жительства заказчика, телефон, e-mail)

ОГРН: 1211600050485

ИНН: 1660365909 КПП: 166001001

Расчётный счет: 03234643927010001100

Лицевой счёт: ЛАВ68821529-лицей11

Корр. счёт: 40102810445370000079

Банк: Отделение-НБ Республика Татарстан Банка

России//УФК по Республике Татарстан г.Казань

БИК: 019205400

(Паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

(Ф.И.О. обучающегося, телефон, e-mail)

Директор

МАОУ «Многопрофильный лицей №11»

Хамидуллин А.Н.

_____________

М.п.

(Подпись, расшифровка)

mailto:unber.kazan@gmail.com

5

Приложение №1

К договору №_____  от «  » _______________ 2021 года

1. Согласно пункту 1 Договора №_____ об оказании дополнительных платных образовательных услуг от 01 ноября 2021
года данное Приложение детализирует программу, оказываемых исполнителем услуг (далее – Программа).

2. Программа делится на две части – общую и вариативную.
В рамках вариативной части Заказчик может самостоятельно выбрать вид занятий из предложенных Исполнителем.
В рамках общей части Заказчик не может поменять вид занятий.

3. Заказчик может изменить вид занятий в рамках вариативной части Программы не чаще одного раза в месяц.

Общая часть Программы
Наименование
курса (услуги)

Форма обучения Вид
образовательной
программы

Количество часов в
неделю

Количество
часов (занятий)
в месяц

Цена за один
месяц
(в руб.)

Класс полного дня с
тьюторским
сопровождением
1-4 класс
(12:30-18:00)

Очная  Дополнительная
образовательная
программа

27,5 часов   110 часов
(20 дней)

4500

«Speaking English»
(Разговорный
английский)

Очная Дополнительная
образовательная
программа

2 часа 8 часов 1600

Робототехника   Очная Дополнительная
образовательная
программа

1 час  4 часа 800

Плавание  Очная Дополнительная
образовательная
программа

2 часа 8 часов 2400

Вариативная часть Программы
Наименован
ие курса
(услуги)

Виды
занятий по
выбору
Заказчика

Форма
обучения
(для всех видов
занятий)

Вид
образовательно
й программы
(для всех видов
занятий)

Количество
часов в неделю
(для всех видов
занятий)

Количество часов
(занятий) в месяц
(для всех видов
занятий)

Цена за
один месяц
(в руб.)

Спортивные
эстафеты

1)Футбол
2)Бадминтон
3)Танцы

Очная  Дополнительная
образовательная
программа

2 часа    8 часов 1500

Художествен
ная студия

1)Живопись
2)Вокал
3)Актёрское
мастерство

Очная Дополнительная
образовательная
программа

2 часа 8 часов 1200

ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК

Директор

МАОУ «Многопрофильный лицей №11»

Хамидуллин А.Н.

_____________

М.п. (Подпись, расшифровка)